Nisi huiusmodi commissiõnis subdelegatio fiat per Episcopum ipsi Vicario, ꝑ vt probant 17 Campa

Campanilli. & Garcia vbi proximè, & plurimi alij per eisdem citati, Sbrocius de officio Vicarij, lib. 2. quest. 34. num. 6. quest. 39. num. 4. & 5. & quest. 45. & 133. Grati. disceptat. forens. cap. 145. à num. 16. & quando Vicarius non possit exequi litteras directas Episcopo, nisi Episcopus ei subdelegetur talem executionem; fuisse dictum in causa Lucana opinionis domus 13. Martij 1609. coram d. Mancanedo; testatur Nicolaus Garcia d. cap. 2. num. 23. vbi ad finem, quod hæc subdelegatio à Vicario enuntiata, & asserta præsumatur, atque resultat ex scientia & patientia Episcopi, per argumentum l. i. §. magistratum autem. vbi hoc affirmat Paulus. ff. de exercitoria actione, Vantius de nullitatibus sentent. tit. quibus modis sententia nulla reparari potest, num. 44.

Ex quibus omnibus verissima & constans elici potest ꝑ ad nostrum institutum resolutio; quod quando Senatus impetranti tradi iubet litteras Apostolicas alteri directas, vt illis vtatur præcisè cotam Ordinario; quod tunc Ordinarius in causa cognitione non procedit, nec potest vti Delegatus, quia ipsi non fuerunt directæ, sed alteri, à quo in ipsum nequit fieri Delegatæ iurisdictionis transmissio, sed duntaxat procedit iure, & potestate propria ordinaria, ideo etenim sibi fit per Senatum remissio, quia causa de iure ad ipsum priuatiuè, & exclusiue ad alios iudices quoscumque pertinet omnino, iuxta determinationem Concilij Trident. in c. 20. cause omnes, sess. 24. de reformat. vt sæpè diximus.

Etenim eo ipso quod cesset auocatio subscripti, & cum sua potestate Ordinaria fit consolidatio, vt latissimè diximus supra hæc 2. part. cap. 12. à num. 54. cum multis seqq. imò hoc calu deficiente subscriptione propria manus Sanctissimi, nunquam ablata cenetur ex Trident. Decreto, & ex iis quæ supra cap. c. à n. 14. cum seqq. & c. 17. per totum & c. 20. à n. 72.

Quapropter cum hæc commissio fuerit à principio ꝑ nulla ipse iure ex defectu formæ subscriptionis ex notatis in d. c. 6. & ceteris, sequitur quod eodem modo, quo ea vti non potuit Delegatus, cui fuit directæ, minus & Ordinarius non nominatus, in quem non potest conualescere, quia de non eute ad ens non potest fieri transitus, vt superius probauimus à num. 6.

22 cum seqq. & cum ex commissiõne nulla ꝑ & informiter facta nullam vestigiū nec vmbra iurisdictionis in nominato Delegato remansit, non subsistit extensio, aut eius prorogatio, l. sed si manent. ff. de prætorio, & est text. in cap. significasti, de foro compet. l. 1. C. de iurisdic. omni. iud. plenè Carnabon. in tract. de iudicij. diff. 2. quest. 8. sect. 1. num. 291. fol. 477. quia vbi non est subiectum iurisdictionis; ibi non cadit prædicamentum prorogationis, aut extensionis, Fulgof. conf. 167. num. 1. Costa de scientia, cent. 2. dist. 66. num. 16. Tufch. littera P. conclus. 627. num. 63. Aldouin conf. 10. n. 160. Giurba conf. 59. n. 114.

Quapropter non obstant, quæ in contrarium 23 ꝑ considerauimus ad principium huius cap. pro fundamento præfatæ nonnullorum assertionis. Non primum, ex aliquorum Doctorem opinione scilicet, quod quando Ordinatio fit à Sede Apostolica commissio procedit in ea potestate Delegata, quam altius examinauimus supra hæc 2. part. cap. 25. à num. 17. cum sequentibus, quo

loco tertiam elegimus vt veriorē, atque probabiliorem, distinguunt, quod quando Ordinatio remittitur causa, quæ sibi de iure communi non competeat, procedit vti Delegatus; ar quando de iure communi sibi aliàs competit, non vti Delegatus, sed vti Ordinarius, & cum potestate ordinaria duntaxat procedit, pro vt abundè ibidem explicauimus. At cum Ordinatio quando per Senatum fit remissio, eo duntaxat fundamento mouetur, quia causa de iure communi ad Ordinarium priuatiuè pertinet, & sic vti Ordinarius, & potestate Ordinaria in ea procedit, non vti Delegatus, quibus & adde in comprobationem, quæ hæctenus diximus, quod Ordinarius non potest vti Delegatus procedere, quia de eo non fit mentio in commissiõne, nec in ea nominatus est, ac ideo iurisdictione Delegata ad eum transire vilo pacto nequit.

Ad secundum autem, quod diximus, Ordinarium posse procedere vtque potestate, ꝑ & Delegata, & Ordinaria iuxta multorum Doctorem assertionem; responderetur, intelligendos esse loqui, quando ita expressè in commissiõne sibi directæ dictum fuit. At secus, quando simpliciter sibi Ordinatio facta fuit commissio, quia tunc procedit illa distinctio, aut est facta commissio super causa aliàs de iure Ordinario ipsi competente, & tunc non Delegata, sed Ordinaria excitata intelligitur iurisdictione. At quando aliàs cognitio Ordinatio non competeat; tunc Delegata simpliciter censetur, vt latè probauimus supra hæc 2. part. dist. capiti. 25. à num. 26. cum sequentibus. vef. scilicet. Sed verior & receptor opinio est; etenim non est in hac commissiõne dare medium, procedit quippe vti Ordinarius duntaxat, aut vti Delegatus, vt abundè comprobauimus in dict. cap. 25. à num. 26. & seqq. vef. scilicet. Ex toto hoc discorsu, nisi sibi à Sede Apostolica expressè data sit facultas se procedendi potestate, & Ordinaria, & Delegata simul, vt ibidem à num. 29. pro quo est text. singularis in cap. per hoc, 17. de hereticis, lib. 6. ibi: Quin & ipsi auctoritate Ordinaria, vel Delegata (si habent) in eisdem procedere valent, &c. Ponderando illam distinctiõnem, vel, vt vno ex duobus modis procedit, quando vterque in eo concurrat.

Respondetur secundò, nam etiam calu, quo simpliciter, ꝑ & indistinctè foret vera Doctorem opinio in argumento citatorum; in nostro calu minimè poterat verificari, cum Ordinarius coram quo ex Decreto Senatus litteris Apostolicis vtitur, non est, nec dici potest Delegatus, cum sibi non fuit facta à Sede Apostolica Delegatio, nec in ea nominatur, & sic sola remanet potestas Ordinaria duntaxat, qua sola in ea causa procedere, abundè hæctenus probatum remanet.

Et quia cum & ipsa commissio abinitio sit nulla, ꝑ nec ex ea quæ sita aliqua iurisdictionis vmbra Delegato nominato, ex ea nec Ordinarius procedere potest, quia de non ente ad ens non potest fieri transitus, pro vt sæpè probauimus à num. 6. & à num. 20.

Et hinc venit declarandus Flores de Mena practicar. quest. lib. 1. quest. 4. num. 35. dum respondendo ꝑ ad Rotæ decisionem dicentem, Ordinarium, cui sit causa commissio, procedere posse vtque potestate; dicit intelligi procedere potestate Delegata quoad executionem sibi mandatam; quoad cetera autem, quæ respiciunt

ius integrum partium, ipse Ordinarius potestate ordinaria procedit, & sententiam diffinitivam profert; quæ Doctõris assertio altiorum petit indignem, provt distinctè, & per casum dixerunt altius pertingemus. Interim tamen dicas, quod quando in casu permissio putà in beneficiis reservatis committitur executio Ordinatio, in qua si executionis natura alteretur, putà quia de executia fit ordinaria (de quo latius infra in secunda conclusione apponenda) tunc bene procedet eiusdem Doctõris assertio; at si fit causa, quæ tam quoad viam executionem, quam quoad viam ordinariam pertinet de iure iudicij Ordinatio; tunc ipse in totum procedet ordinaria potestate dumtaxat ex hæcenus late dictis.

Et tandem ad assertionem Doctõrum de qua 29 ad principium huius capituli respondendum est, vt falsa insuper evidentius appareat; nam etsi Ordinarius procedat vt Delegatus in causa sibi per Senatum remissa (quod impossibile est, vt diximus) non bene sequitur, procedit vt Delegatus; ergo debet procedere via executiæ; falsum est etenim argumentum, cum etiam ipse Delegatus in commissione nominatus, si servata forma Concilij Tridentini causa sibi delegata, poterit & debet iuxta casum varietatem (de quibus ad secundam conclusionem inferius) procedere in via ordinaria, & plenario iudicio audire partes; quoties alterati contingit naturam executionis litterarum Apostolicarum; & sic multò fortius ipse Ordinarius sua iurisdictione, & iure Ordinatio vtens; quare horum opinio nec tuta, nec vera est absolute recepta.

Secunda fuit opinio in hoc articulo aliquotum, & maximè Ordinariorum iudicum (quibus per Senatum fit litterarum remissio) & advocatorum litteras Apostolicas impugnantes patrocinantium: vt eo ipso quod eadem Senatus remittit Ordinatio, iste debeat absolute & indistinctè, ordinaria atque plenaria via inter partes procedere, non executivè: mouentur hi 31 contraria ratione eorum, & qui priorem opinionem sedebantur, & dicunt, quod remissio fit per Senatum Ordinatio, vt Ordinatio, & non vt Delegatus executori, quia executoris nominati facultas iam expiravit, nam ex quo informiter atque nulliter contra dispositionem Sacri Concilij Tridentini, putà absque subscriptione manu propria Sanctissimi, facta fuit executionis commissio; non fuit causa advocata ab Ordinatio, atque ideo cum executor nominatus nequeat iurisdictionis defectu procedere ulterius, vt supra post principium huius cap. diximus: sequitur, quod pars executiva gratiæ similiter emanaverit, atque ideo quando Senatus Ordinatio causam illam remittit, ea videatur intentione remississe; vt ordinaria via absolute, & indistinctè procedere debeat.

Sed proculdubio horum opinio pariformiter 32 falsa est, & improbabilis, omnique destituta fundamento, nec tale vquam intentum habuit sapientiæ, & experientiæ fons sublimis Senatus hic Supremus, non etenim sequitur, iudex executor datus deficit; ergo gratiæ & instrumenti executiui privilegium executionis & naturam amittit: tres enim partes habent Bullæ gratiæ; & ipsam gratiam, quæ respicit rem 33 principalem putà beneficium impetratum; exe-

cutioem, quam litteræ Apostolicæ merentur; iudicij specialis datio ad illas exequendas. Si forte vltima hæc pars deficit; ceteræ integre manent, & ad quemcumque iudicem ierint; 34 litteræ; qualitatem intrinsicæ executionum retinent (nisi ex accidenti extrinsecò alteretur iuxta mox dicenda in conclusionibus) igitur non sola iudicij mutatio potens esse poterit, nec sufficiens sola ad huiusmodi alterationem causandam. Et quia non sequitur Ordinarius vti Ordinarius procedit causa; & ergo semper debet procedere via ordinaria non executiua; sequeretur quippe absurdum notissimum, quod coram Ordinatio non posset peti executio instrumenti garentigiatum, in forma Camere scriptum, nec sententiæ transactæ in rem iudicatam, aut executorialium; & quod per eam vltim coram Ordinatio amitterent suum intrinsicum privilegium via executiæ, quod quàm falsum sit, nemo est, qui nefciant, atque latius ostendimus in conclusionibus sequentibus.

Vides igitur, quam clausæ sunt in hac difficultatis plena controuersia viæ veritati; mihi quidem in ea diu anxie meditantem vera atque certa resolutio proculdubio extitit, ad cuius præclaram cognitionem duplex venit assignanda conclusio, distincta casuum varietate munienda, vt quid deinceps sit seruandum, cunctis pateat.

CONCLUSIO I.

Quoties litteræ Apostolicæ impetrata alteri iudici pro executione instrumenti garentigiatum, aut gratiæ Apostolicæ absque tamen subscriptione propria manu Sanctissimi, fuerint per Senatum Ordinatio remissa, iste in eorum executione tenetur via executiua procedere, aliter eorundem privilegia non altera natura.

CONCLUSIO II.

In omnibus casibus in quibus litteræ gratiæ Apostolicæ sunt amittunt privilegia naturam, ita vt in 37 eisdem omnino sit via ordinaria de iure procedendum, vel aliquis comparat legitimus contraditor, vel quia adest possessor, aut alias sub intrusione sum expediat: in eisdem omnibus Ordinarius, cui à Senatu fuit negotij facta remissio, in via ordinaria tenetur procedere, & partes audire, & diffinitivè sententiare.

Pro istarum conclusionum enucleatione nonnulla indicanda erunt, & quæ ipsarum veritatem, iustificationem, & comprobationem ostendant. Ad prioris igitur fundamentum eo moueor: nam sicut instrumentum garentigiatum, aut cum clausula in forma Camere Apostolicæ habeat de iure executionem paratam, & hæc privilegiata qualitas eo insit, & sit affixa, vt patet vulgo iuxta commentaria Pacladorij 38 re- rum quotidianarum lib. 2. cap. fin. 1. part. §. 11. cum multis segg. quibus multa in proposito recenset, & passim alibi. Pariformiter litteræ Apostolicæ ob illarum reuerentiam & hanc qualitatem privilegiam intrinsicè retinent, atque eodem modo executionem merentur, lib. 1. ff. de constitut. C. si quando, de rescript. vbi Felin. lib. 5. titul. 18. part. 3. Rehus. in prax. benefic. rit. forma & declaratio noua prouisionis, verb. quatenus ipse, vel duo, vers. postea distitur. Mohedanus 39 decif.

decif. 35. Marchesi. de commissiõib. 2. part. cap. 4. de commiss. appellat. num. 39. Veronensis conf. 4. vol. 1. Cælar de Grassis in reg. 8. de altera. gloss. 9. in annotat. ex num. 21. Nicol. Garcia de benefic. 6. part. cap. 2. num. 140. Parlad. etiam vbi supra §. 7. per tot. & infiniti alij, quos omitto. & plures dixit Rota, vt per Iacobum Caballerium decif. 148. num. 1. & decif. 638. num. 1. & decif. 278. num. 2. Cælar Argel. de acquirend. possessione, quest. 8. artic. 1. à num. 2. & alibi passim.

Nisi fuerint per sententiam vulneratæ, quia tunc appellacionem recipiunt, & nec per superiores equi possunt istantè appellacione, Caueralli decif. 2. num. 7. Hieronymi, Gonçal. sup. regul. cancell. gloss. 6. num. 20. cum sequentibus. Rota Romana duobus locis, decif. 132. in principio, & num. 1. lib. 2. Cardinal. Seraphin. decif. 674. num. 2. Rota apud Coccinum decif. 78. Giurba decif. 100. sub num. 34. Syluester Sachæ in additionibus ad Antonium Massam, Galleffi. de obligation. Camerali. quest. 37. num. 16. & 17. Rota Romana decif. 73. num. 2. decif. 74. num. 1. decif. 45. num. 1. decif. 58. num. 2. decif. 95. num. 1. decif. 76. num. 2. impresse post Galleffium dist. tractat. de obligation. Camerali, ab eius additionatore, Hondedeus consil. 17. num. 45. volum. 2. Gratian. disceptationib. forens. cap. 664. num. 21. Antonin. Amato variar. resolution. lib. 2. resol. 81. à num. 24. & sequentibus, idem Gratianus late in disceptat. 968. à num. 2. cum sequentibus, 100. §. idem Iacobus Canallerius in 41 decif. 11. num. 5. vbi, & quod non censetur litteræ vulneratæ ex annullatione processus super earum iustificatione facti, nisi etiam ipsæ litteræ annullentur: nec etiam dicuntur vulneratæ litteræ Apostolicæ, etiam si fuerit pronuntiatum, non esse iustificatas; & imò si postea iustificentur exequi possunt, Canallerius decif. 11. num. 6. Nos de Regia protectione, 3. part. cap. 4. num. 44. & num. 45. vbi de hac executionis vulneratione, & quando vulnerata intelligatur post alios Doctores, probant insuper Coccinus decif. 78. num. 11. in fin. Rota Romana decif. 132. num. 11. in fin. part. 2. diuersorum. Marchellanus de commissiõib. appellacion. à Camera obligation. 1. part. cap. 16. num. 19. Scaccia de appellacionib. lib. 3. cap. 2. quest. 17. limitat. 95. num. 58. vers. Subvertende. Rota apud Galleffium de obligation. Cameral. decif. 95. num. 7. Amato resol. 81. num. 5. & 26.

Et quando litteræ Apostolicæ vulneratæ sunt; cessat si executiua, & agit in via Ordinaria super vulneratione, Caballer. decif. 158. à num. 1. cum segg. aded vt interim dum pendet appellatio à vulneratione exequi litteræ non possunt, provt abundè probauimus in dist. cap. 4. à num. 4. segg. & sursum per totum illud caput, Scaccia de appellat. lib. 3. cap. 2. quest. 17. limit. 95. sub num. 58. Rota Romana in vna consensu impref. per Galleff. vbi proximè decif. 96. num. 34. licet contrarium tamen est quod ipse affirmat in num. 27. quod si sententia vulnerans litteras, & instrumenta garentigiatia sit notorie nullam non præstat impedimentum, quominus via executiua litterarum locum habeat per viam replicationis contra vltus oppositæ, ex Coccinio decif. 78. & decif. 96. num. 3. impresse post tractat. Galleffi per eius additionatorem.

Igitur si hæc qualitas privilegiata insit instrumento garentigiatum, & litteris Apostolicis, & illas comitatur quocumque vadant præcisè; nec iudicium mutare, & variatio illam potest variare, nec alterare, vbi libet quippe suum privilegium executionum retinent: qualitas enim quæ adhæret rei, illam sequitur, quocumque vadat, quam res non amittit per variationem personarum, iuxta text. in l. Imperatores ff. de reigalib. & commissis, l. fin. Cod. sine censu vel reliquis.

Et quod instrumentum garentigiatum, aut sententia & qualibet privilegiata habens privilegium executionis quocumque vadat, & coram quocumque iudice eius executio petatur; retineant suum privilegium executionum, nullatenus alterata nec variata natura per variationem, aut mutationem iudicium: latissimè comprobauimus plurimis doctrinis, & iuris fundamentis, necnon Doctõrum plurimum auctoritate in tractatu de Regia protectione, 3. part. cap. 4. à num. 27. usque ad num. 43. inclusiue, quæ omnia iustitice comprobant huius conclusionis verissimam resolutionem videnda omnia, quia ulterius non repeto.

Quibus adde quod instrumentum confectum in alio Regno, & quod de iure executionem meretur, quocumque vadat idem privilegium retinet, & coram cuiuscumque Regni iudice eius virtute executio petatur, executio proceditur. Baldus in l. 3. quest. 4. C. ne filius pro patre, Palacius Rubens in rubrica de donat. inter virum & uxorem, in principio, num. 23. Gregorius Lopez in l. 3. tit. 18. part. 3. gloss. fin. Rodericus Suarez in l. post rem, quest. 5. num. 15. Anton. Gomez in l. 64. Titul. num. 8. Didacus Perez in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordinamenti. Parladorus lib. 2. rerum quotidianarum, cap. fin. §. 11. ampliat. 3. à n. 3. vbi de solemnitate, ne redarguatur, quam plurimos alios Doctores referens sequitur Flaminus Cathartius decif. 26. per totam.

Comprobatur etiam, quoniam instrumentum garentigiatum siue inter laicos, & siue inter Ecclesiasticas personas confectum; etiam coram iudice Ecclesiastico suam viam executiuam, & privilegiatam qualitatem retinet, iuxta Bittoli sententiam in l. cunctos populos, num. 29. C. de summa Trinitate cuius opinionem sequitur Lopus allegat. 81. & Calcanensis consil. 7. Rodericus Suarez in l. post rem iudicatam, ampliat. 8. Couarrui. practicar. quest. cap. 8. concl. 5. num. 5. Aulicinus in capitibus correctorum cap. 10. num. 6. Benedictus de Barziz in tractat. garentigiat. 1. part. quest. 4. Parladorus lib. 2. rerum quotidianarum, cap. fin. 1. part. §. 11. ampliat. ne 7. num. 28. & 29.

Igitur non erit ha sitandum, quod per Decretum Senatus, & quo traduntur litteræ parti, vt 48 illis coram ordinario vtatur, debeat ipse executio procedere virtute instrumenti garentigiatum, aut litterarum Apostolicæ gratiæ, quæ sui natura retenta vbi libet merentur executionem, & huius privilegium omnino retinet, nihil extrinsecus accedente: sequeretur enim alias absurdum notissimum; coram iudice Ordinatio non posse agi via executiua virtute instrumenti executionem merentis, quod quàm falsum sit, ostendimus superius in reprobatione secundæ quorundam opinionis; nam de Ordinatio iudicandum erit hoc casu, ac si à principio, & cessante

saute commissione Apostolica, & remissione Senatus coram ipso eorum instrumentorum executio petetur, hæc autem nihil imitari possunt circa naturam, & privilegium executionis, quia ad id nec tendunt, nec respiciunt; sed tantum ut causa coram vero & competenti iudice tractetur, quod singulariter post Rotæ decisiones observat Ludou. post de manent. observ. 12. num. 62. & 63.

Non secus, ac si coram iudice incompetente fuisset instrumenti petita executio, & orta inter eum, & Ordinarium competentia, causa illi fuisset remissa; ac sibi cognitionem competere declarata, nonne ex hac orta competentia mutatur in aliquo, aut amittitur privilegium executionis instrumenti? Aut prohibetur actori denud coram competenti Iudice Ordinario agenti instrumenti executionem apponere, & intentare? Quis dubitat, nisi forte ex aliquo accidenti instrumentum, aut litteræ Apostolicæ viam executionis amittant, ita præcisè in via ordinaria sit agendum, iuxta latè probanda ad secundam conclusionem.

Quantum attinet ad secundam conclusionem superius affixam & multa dicenda erunt, quæ hanc materiam primæ instantiæ Ordinarij tangunt, mirèque exornant, ex quibus facile colliges, quando ipse Ordinarius via procedere queat tam in litteris Apostolicis gratiosis, quam instrumentis quarentigatis, quæ omnia ita distinctè tractantur à Doctoribus, quæ tùm dispositionem S. C. Trident. in cap. causa omnes, tùm praxim veram huius Senatus Supremi penitus confundunt.

Quantum autem ad instrumenta quarentigata & pro quorum executione à Romana Curia alteri fuit commissio impetrata per creditorem absque subscriptione manu propria Sanctissimi, & ideo per Senatum Ordinario fuit facta remissio: iste omnino via ordinaria contra tertium non comprehenditur in dicto instrumento procedere debet, non via executiva, ut vulgarissimum est, iuxta quæ Pauladorius lib. 2. verum quondian. lib. 2. cap. fin. 4. part. 5. §. per totum, & Nos latissimè in tract. de Regia protectione, 4. part. cap. 8. per totum, vel aliter quando & tertius oppositor non comprehensus in instrumento se executioni opposuit, cuius causa via ordinaria erit tractanda, & in contentioso iudicio prius erit vincendus iuxta latè per Nos tradita in d. cap. 8. in quo articulo tam vulgarissimo amplius nobis immorari non licet.

Quantum autem attinet ad litteras Apostolicas pro executione gratiæ expeditæ, quando vel executor datus teneatur Ordinario causam remittere, vel facta per Senatum remissione, ipse Ordinarius via ordinaria in eisdem procedere debeat; maior est difficultas orta ex confusione Doctorum, hæc tamen meridiana clariorem (Deo dante) reddam, nec in posterum in minimo dubitetur.

Litteræ Apostolicæ, quæ pro executione gratiæ & expeditur, dupliciter considerandæ sunt, nam aut dantur super beneficio referuato, vel aliàs affecto Sedi Apostolicæ, & tunc quantum attinet ad viam executionem, seu potius extrajudicalem, cum non egeant subscriptione propria manu Sanctissimi, cuiuslibet licitè committuntur, qui quidem quantum ad executionem faciendam liberè procedit absque percussione

primæ instantiæ Ordinarij, & absque eius iurisdictionis læsione, nec tunc locum habet dispositio S. C. Trident. in cap. 20. causa omnes, sess. 24. de reformatione, declaratur sic per Sancti. Congregationem Cardinalium, atque Breuem Gregorij XIII. proxt latè diximus supra hæc 2. part. cap. 10. in princip.

Si tamen in huiusmodi litterarum executione aliquis compareat & legitimus contradicitor de iure suo docens, vel sit aliquis possessus beneficij, aut aliter sub instructioe litteræ ipsæ expeditur; tunc possessor, vel intrusus de sua possessione opponens, præcisè audiendus, & convincendus erit in via Ordinaria; nam cum ille in iudicium deducatur coram excoctore quid omnino, causa, cognitionem, & examen appetens, atque altiorem indaginem requirens, & viam appetens ordinariam, non nondum fuerit contentus, citatus, & victus, nec aliter de iustis suis discussum, nec ipse legitimus contradicitor ad solam voluntatem executoris teneatur iura & possessionem dimittere: hæc causa omnino Ordinario pertinet via ordinaria tractanda, ad quem illam Senatus hic Supremus remittit cognoscendam, nisi aliter contra istum tertium, & aut intrusum commissio executoris propria manu Sanctissimi sit subscripta, quia tunc in his beneficiis referuatis tam super executione, quam super via ordinaria rectè procedere excoctorem dicitur, proxt Nos supra 2. p. c. 6. in 4. exceptione, latius ostendimus d. num. 4. cum seqq.

Aut etenim litteræ hæc pro executione gratiæ non expeditur & super beneficio referuato, aut aliter Sedi Apostolicæ affecto, & tunc si manu propria Sanctissimi non sint subscriptæ, penitus Ordinario tam super executione, quam super iudicio plenariò & via ordinaria ad quem omnium causarum ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentium, etiam si beneficiales sint, cognitio de iure communi per Decretum Concilij Trid. competit per Senatum, aut etiam ipsam excoctorem sit remissio, quoniam deficiente forma essentiali prædicti Concilij Trident. nec tacita auocatio nec expressa locum habet, nec in prima instantia his in causis præiudicium illi fieri intelligitur, nec sua Sanctitas intendit, ut latè probavimus hæc 2. p. cap. 6. & cap. 20. & pluries alibi.

Aut enim istæ litteræ pro executione gratiæ alteri, & quam Ordinario directæ sint manu Sanctissimi subscriptæ: & tunc non Ordinarius, sed ipse executor Delegatus tam in via executiva, quam in via ordinaria, vbi vel comparet legitimus contradicitor, vel possessor adest; cognoscere rectè potest, ex d. Conc. Trid. Decreto, nec tunc vilo pacto Ordinario talem causam Senatus remittit in d. cap. 6. in 4. exceptione, & à num. 14. & mox comprobabitur à num. 67. cum sequentibus, versicul. Quantum autem ipse Doctores.

Hanc distinctam resolutionem (licet non ita explicitè & discretè) & deduces ex nonnullorum Doctorum assertionem, & in primis Augustinas Barbof. in tract. de offic. & potest. Episcopi, tom. 2. allegat. 81. num. fin. sic ait in hæc: Sextò limita in causis possessionis beneficiorum referuatorum Sedi Apostolicæ: possunt enim immediatè ab Auditore Camera, seu alio Delegato Apostolico cognosci, quod praxi quotidiana signaturæ servatur, & declaravit Gregor. XIII. super

super executione litterarum in forma Breuis, ad expectandam possessionem in contentione sua inquit: Ad Romanam Pontificis providentiam, data Romæ, die 10. Iulij, anno 1574. quam refert praxi Episcopalis dict. cap. 4. num. 3. & sæpè diffiniit Sac. Cardin. Congregationem attestat Francisus Leo dict. cap. 1. num. 76. & 77. & procedere in beneficiis referuatis ratione manus appositionis, refert decilum Gongalez ad Regul. 8. Cancellaria, gloss. 52. num. 36. & 37. nam Concilium Trident. dict. c. 20. non intelligitur in executionibus, sed solum in litibus, & causis Ordinariis, & requirentibus altiorem indaginem, quia in his datur instantia, in executione vero Bullarum Apostolicarum, cum magis extrajudicialis sit, & extrajudicialibus non datur instantia, ut cum Socino, Iasone, & aliis resoluti Menochius de arbitriis lib. 1. quest. 22. num. 6. non habet locum dispositio dict. cap. 20. verum (inquit ipse Barbofa)

& si aduersus executionem gratiæ Apostolicæ allegetur aliqua exceptio, altiorem indaginem requirit, & gratiam efficiat nullam, vel lubricitiam, aut obrepticam, vel Bullam falsam, aut simile, quia tunc datur instantia, non potest auferri iurisdictione ad Ordinario in prima instantia ex dict. cap. 20. idque confirmat dicta constitutio Gregorij XII. bi: Illarum tamen forma servata, &c. vbi vult, quod executor in prima instantia non potest procedere omnia forma gratiæ; at verò in gratia semper ponitur, aut subintelligitur clausula, si preces veritate nitantur, aut aliæ equipollentes, ut teneo ego ipse in meis remissionibus de dictionibus & clausulis, clausula 97. à num. 2. vnde si narrata vera non sunt, aut aliquid ex necessarii omittatur, cessat iurisdictione executoris, & non potest exequi gratiam, teneturque summariè audire super exceptionibus allegatis, aliàs declarabitur vim inferre, & postea remittere causam Ordinario in prima instantia terminandam, quia cessat omnino via executiva. Si tamen ex verbis gratiæ tenetur executor assumere partes iudicis, vel gratia sit signata manu Summi Pontificis, talis executor potest cognoscere causam in prima instantia ad effectum executionis, & non tenetur eam remittere Ordinario, quia ex appositione manus Summi Pontificis censetur cautè auocata ex text. in cap. vi. nostrum, de appellation. vbi Abbas, Franch. & alij. Alois. Riccius in praxi aures resolutione 339. hæc Barbofa.

Et idem quod Barbofa, nihil addito, vel mutato; sed imò eadem sermone & verborum præmeditatione illum transcribendo (eo tamen non citato Autore) affirmat nouissimè Ioan. Maria Nouarius in noua iuris Pontific. practice. conclus. tit. de causis prime instantiæ, conclus. 1. alias 54. num. 15. 16. & 17. fol. 142.

Et ante eos dixerat Flores Diaz de Mena variis, quest. lib. 1. quest. 12. num. 17. & sequentibus & (quem ipse Barbofa transcripsit, illum tamen authorem tacens, neutram autem recenset Nouar. vbi proximè:) omnes igitur conveniunt, quod executor in beneficiis referuatis datus potest executivè procedere, nisi compareat legitimus contradicitor, aut possessor (ut latius explicat ibidem Flores de Mena) quia tunc cum horum causa requirit altiorem indaginem, Ordinario debet executor illam remittere, aliàs

vim facere declarabit Senatus, & causa ipsa per Senatum Ordinario remittetur.

Quantum autem ipsi Doctores moti ex constitutione Gregorij XIII. & viam executionem, & procedum extrajudicalem non comprehendit in Decreto Concilij dict. cap. 20. quia non habent instantiam, perpetam, & in aduertenter profecto loquuti fuerit contra omnia iuris principia, proxt contra ipsos latius ostendimus superius hæc 2. part. cap. 10. ferè per totum.

Quatenus autem ipse Barbofa ibidem dict. allegatione 81. in fin. & Nouarius vbi proximè num. 17. (Barbofa non citato) uterque tamen per eadem verba inquit in hæc: Vbi cumque ex gratiæ verbis tenetur executor assumere iudicis partes, vel gratia reperiat manu Sanctissimi signata, huiusmodi executor causam in prima instantia ad effectum executionis cognoscere valebit, nec illam remittere Ordinario debet, cum ex manus Papæ appositione censetur auocata causa, ut constat, &c. Falluntur quidem, & sibi ipsis repugnant, nam ipsimet Doctores fatentur, & quod in beneficiis referuatis executor dumtaxat potest procedere in executione, quod si accedat aliquid requirens altiorem indaginem, Ordinario remittitur, de quo executor cognoscere nequit, quia sit præiudicium Ordinatæ iurisdictioni. Igitur sequitur manifestè, quod ad hoc ut ipse possit executor cognoscere, debet adesse subscriptio propria manu Sanctissimi iuxta Concil. Trident.

Nec auocatio etiam expressa aliter facta tollit iurisdictionem Ordinario ex dicto Decreto, & vbi sæpius diximus, quia ad hoc ipsum disponendum, & præueniendum in specie inductum fuit Decreto Concil. Trident. ad excludenda nempe tacitas, & etiam expressas auocaciones in prima causarum instantia, abque iusta & rationabili causa & personalis Pontificis subscriptione factas; ergo minus debet sufficere auocatio tacita, & non subscripta, proxt abinde argumentatur supra cap. 32. à num. 6. & sequentibus. & sic illa distinctiva, vel, quæ vtriusque Doctores, incautè, & in aduertenter est appolita, & omnino vel delenda, vel in coniunctivam resolvenda.

Imò Flores Diaz de Mena dict. lib. 1. quest. 11. num. 19. & (à quo illam doctrinam (authore tacito) de verbo ad verbum surripuit Barbofa, & ab isto Nouarius, cum non referens) expressè loquitur absque illa disunctiva, in hæc: Inferitur tertio, quod si ex verbis gratiæ, de quibus in dicta questione, executor tenetur assumere partes iudicis, ut per Felinum in dict. cap. si gratia sit signata manu Summi Pontificis, talis executor potest cognoscere de causa in prima instantia ad effectum executionis, & non tenetur remittere causam Ordinario, quia ex appositione manus Summi Pontificis censetur tacite auocata ex text. & ibi Abbas, Franch. & alij in cap. vi. nostrum, de appellationibus, &c. Vides igitur, quod Flores de Mena (à quo ipsi Doctores doctrinam & verba surripserunt) non solum non fuit loquutus per disunctivam, vel; sed imò potius per dictionem conditionalem (si) nempe; si gratia sit signata manu Summi Pontificis, &c. atque ideo ipse Barbofa minus fideliter illud transcripsit.

Imò potius ipse Flores de Mena vteriusque ipsum clarius explicuit, & qui quidè consecutus, & immediatè ad sup. dicta ita prosequitur: Quod